
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 127. 
Тел.: (8 -3 0 1  35) 21-5-98, 21-1-35, тел./ф. 2 1 - 9 - 7 5 ,  E-mail: rooeravna@vandex,ru

Приказ № 98

МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» 02 августа 2021г.

«Обутверждении плана мероприятий 
по повышению качества образования 
в МО «Еравнинский район» на 2021-2022 учебный год»

В соответствии с приказом МКУ «Комитет по образованию» АМО «Еравнинский 
район» №72/1 от 27.04.2020г «Об утверждении Положения о муниципальной 
системе оценки качества образования в МО «Еравнинский район», с целью 
усовершенствования технологий муниципальных механизмов управления 
качеством образования в МО «Еравнинский район», приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в МО 
«Еравнинский район» на 2021-2022 учебный год (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ «Комитет по образованию»

Исп.Цыденова О.В.,83013521598

АМО «Еравнинский район»



Приложение
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
от 02.08.2021 №98

ПЛАН
мероприятий по повышению качества образования в МО «Еравнинский район» 

на 2021-2022 учебный год (дорожная карта)

№  п/п М ероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения
1. Развитие кадрового потенциала в общ еобразовательны х организациях

1.1 Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях 
реализации ФГОС, в том числе по проблемам управления качеством 
образования по предметным областям

в течение года в 
соответствии с 

ежегодным планом 
повышения 

квалификации

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», 0 0

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

1.2 Проведение мониторинга потребности в повышении квалификации 
руководящих и педагогических кадров ОО по проблемам повышения 
качества образования

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», ОО

Изучение образовательных 
запросов педагогов по проблемам 
качества образования

1.3 Повышение квалификации педагогических работников на основе 
результатов диагностики профессиональных затруднений и 
государственной итоговой аттестации по предметам через разные 
формы повышения квалификации

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», ОО

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

1.4 Разработка наставниками адресных программ (планов) для молодых 
педагогов по введению в должность

август-сентябрь ОО, РМО Повышение качества кадрового 
потенциала, самоутверждение в 
правильном выборе своей 
профессии

1.5. Разработка тьюторами индивидуальных образовательных программ (по 
графику)

В течение года ОО, тьюторы Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

1.6. прохождение педагогами входной самодиагностики на сайте 
БРИОП/ раздел Анкетирование ЦНППМ: 
http: /Лэг i op. ru/i nd е х .р h p/servi s v/anketa- m

октябрь ОО, педагоги выявление профессиональных 
затруднений педагогических 
работников

1.7. прохождение педагогами анкетирования-самодиагностики по 
завершении ИОМ педагогических работников на сайте БРИОП/ 
раздел Анкетирование ЦНППМ: 
http://briop.ru/index.php/servisv/anketa-m

В соответствии 
плана

ОО, педагоги

2. Соверш енствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения  
качества образования

http://briop.ru/index.php/servisv/anketa-m


2.1 Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с 
руководителями общеобразовательных организаций по вопросам 
достижения качества образования

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», ОО

Определение основных 
направлений деятельности по 
управлению качеством 
образования

2.2 Разработка и реализация индивидуальных планов профессионального 
развития учителей школ, работающих в сложных социальных условиях, 
молодых и малоопытных специалистов

сентябрь ОО, РМО Реализация комплекса 
мероприятий по повышению 
квалификации педагогов по 
профилю их педагогической 
деятельности

2.3 Организационно-методическое сопровождение деятельности 
инновационных площадок, ресурсных центров

в течение года ОО, РМО

2.4 Диссеминация лучших муниципальных образовательных практик на 
базе общеобразовательных организаций, показывающих высокие 
результаты

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», РМО, ОО

Трансляция и распространение 
конкретного опыта работы 
педагогов по достижению 
высоких показателей качества 
образования

2.5 Организация и проведение семинаров-практикумов на базе 
общеобразовательных организаций, работающих в сложных 
социальных условиях

в течение года РМО, ОО Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

2.6 Организационно-методическое сопровождение работы проблемных, 
творческих групп педагогических работников по актуальным вопросам 
образования

в течение года РМО, ОО Г отовность педагогов к 
решению актуальных задач 
повышения качества 
образования

2.7 Организационно-методическое сопровождение деятельности районных 
предметных методических объединений

в течение года РМК Удовлетворенность 
образовательных потребностей 
педагогов по проблемам 
повышения качества 
образования

2.8 Организация и проведение для педагогов профессиональных конкурсов, 
фестивалей педагогических идей

В соответствии с 
планом работы 
МКУ «Комитет 

по образованию» 
АМО

«Еравнинский
район»

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», ОО

Повышение потенциала для 
самообразования и 
саморазвития. Возможность для 
дальнейшего успешного и 
динамичного профессионального 
роста

2.9 Совершенствование подготовки педагогов к использованию в 
работе цифровых технологий, повышение ИКТ компетентности 
педагогов: консультации, семинары,

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район», ОО

Применение в обучении средств 
ИКТ, повышение ИКТ 
компетентности педагога

З.Соверш енствование качества подготовки учащихся общ еобразовательны х организаций к государственной итоговой аттестации



3.1 Открытое информационное обеспечение организации и подготовки 
ГИА - 9,11 классов (размещение актуальной информации на 
официальном сайте управления образования, 
общеобразовательных организаций), информирование широкой 
общественности через СМИ, информационные стенды по вопросам 
организации ГИА

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Информационная поддержка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и 
проведения ГИА

3.2 Подготовка и проведение районных и школьных 
родительских собраний по актуальным вопросам 
государственной итоговой аттестации

октябрь-ноябрь МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Информационная поддержка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и 
проведения ГИА

3.3 Проведение консультаций для обучающихся, их родителей (законных 
представителей) по психологическим аспектам подготовки к 
государственной итоговой аттестации

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Психологическая подготовка 
участников ГИА к экзаменам

3.4 Проведение статистического анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам ГИА - 9, 11 классов

август МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА

3.5 Подготовка предметно-содержательного анализа ГИА -9, 11 классов 
на школьном и муниципальном уровнях

Август-сентябрь МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Корректировка плана повышения 
качества преподавания учебных 
предметов

3.6 Совещание руководителей общеобразовательных организаций «О 
результатах государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования и задачах на новый учебный год

сентябрь МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Повышение эффективности 
управленческой деятельности 
по вопросам
совершенствования условий для 
обеспечения реализации качества 
образования



3.7 Обсуждение итогов государственной итоговой аттестации, 
повышения качества образования на совещании работников 
образования

август МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0 , РМО

Корректировка планов работы с 
учетом актуальных проблем в 
повышении качества образования

3.8 Анализ и корректировка планов работы районных предметных 
методических объединений с учетом актуальных проблем в 
повышении качества общего образования обучающихся

август МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0 , РМО

Реализация комплекса 
мероприятий по повышению 
квалификации педагогов по 
профилю их педагогической 
деятельности

3.9 Подготовка и проведение инструктивно-методического совещания с 
руководителями районных предметных методических объединений 
«Поэлементный анализ качества общего образования выпускников, 
использование анализа при подготовке выпускников к итоговой 
аттестации»

октябрь МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский
район»

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА, повышение 
эффективности подготовки

3.10 Подготовка и проведение практических семинаров, практикумов для 
учителей-предметников по теме «Анализ типичных ошибок при сдаче 
государственной итоговой аттестации» (по каждому 
общеобразовательному предмету)

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Повышение эффективности 
подготовки к ГИА

3.11 Подготовка и проведение пробных ОГЭ и ЕГЭ в в 9-х и 11 -х классах в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА, повышение 
эффективности подготовки

3.12 Мастер-классы по распространению эффективных форм работы с 
обучающимися по подготовке к ГИА по учебным предметам

По плану РМО МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО, РМО

Адресная методическая помощь 
педагогам и 
общеобразовательным 
организациям, чьи учащиеся 
показали низкие результаты 
сдачи ГИА

4. М ониторинговые исследования качества общего образования, ведомственный контроль
4.1 Координация деятельности по изменению и корректировке основных образовательных программ общеобразовательных организаций

4.1.1 Мониторинг рабочих программ по предметам и 
рекомендации по корректировке

июнь-сентябрь МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Изменение содержания основного 
общего образования 
для реализации федеральных 
государственных образовательных 
стандартов в соответствии с

4.1.2 Мониторинг программ внеурочной деятельности, 
направленных на формирование метапредметных умений и навыков



4 новыми концепциями 
образовательных областей

4.2 Проведение мониторинга:
- выполнение программ учебных предметов в соответствии с учебным 
планом и годовым календарным учебным графиком

апрель МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Повышение эффективности 
управленческой деятельности по 
вопросам совершенствования 
условий для обеспечения 
реализации качества образования

- результаты успеваемости обучающихся по итогам учебного 
полугодия, учебного года

январь, июнь

4.3 Подготовка материалов по анализу учебной деятельности в 
образовательных организациях, определение тенденций развития 
качества образования в образовательной организации, в 
муниципальном образовании и принятие соответствующих 
управленческих решений по итогам анализа

август МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Анализ выполнения планов 
повышения качества образования 
на уровне образовательных 
организаций. Внесение по итогам 
анализа соответствующих 
корректив

4.4 Участие общеобразовательных организаций района в 
международных и всероссийских сопоставительных 
исследованиях качества основного общего образования

по графику МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Анализ оценки состояния системы 
основного общего образования

4.5 Проведение независимой оценки качества образования по графику МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Получение результатов 
независимой оценки качества 
образования с целью получения 
объективной информации о 
качестве образования

4.6 Ведомственный контроль сайтов общеобразовательных 
организаций по организации информирования участников 
образовательного процесса по вопросам подготовки к 
государственной итоговой аттестации

по графику МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский
район»

Анализ оценки сайтов 
общеобразовательных 
организаций по организации 
информирования

АЛ Ведомственный контроль деятельности 
общеобразовательных организаций по формированию и реализации 
внутренней системы оценки качества общего образования

февраль МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский
район»

Анализ деятельности 
общеобразовательных 
организаций по реализации 
внутренней системы оценки 
качества общего образования

4.8 Мониторинг удовлетворенности обучающихся и родителей качеством 
услуг общего образования

май МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский
район»

Формирование необходимой и 
достаточной информации для 
анализа и управления 
качеством образования на 
уровне 0 0  и района

5. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования
5.1 Информирование образовательных организаций о региональном 

календаре интеллектуальных и массовых мероприятий для
декабрь МКУ «Комитет 

по образованию»
Участие учащихся и педагогов 
образовательных организаций



1 обучающихся образовательных организаций АМО
«Еравнинский
район»

района в мероприятиях

|

5.2 Организация и афиширование олимпиадного движения, конкурсов, 
конференций, проектно-исследовательской деятельности в 
образовательных организациях и муниципальном образовании

в течение года МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», РМО

Повышение престижа 
образования, формирование 
положительной мотивации к 
участию в олимпиадах, конкурсах, 
конференций учащихся

5.3 Проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников.

Ноябрь-декабрь МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Участие учащихся и педагогов 
образовательных организаций 
района в заявленном мероприятии. 
Поощрение лучших учащихся и 
педагогов, повышение престижа 
успешной учебной деятельности, 
педагогической деятельности, 
общественное признание заслуг. 
Повышение результативности 
участия в региональном этапе 
всероссийских мероприятий для 
обучающихся

5.4 Организация качественной подготовки учащихся, показавших высокие 
результаты обучения, к участию в муниципальных и региональных 
турах олимпиад и конкурсов

в течение года 0 0 Увеличение количества учащихся, 
принявших участие в школьном, 
муниципальном, региональном и 
заключительном этапе ВОШ

5.5 Организация участия учащихся общеобразовательных организаций в 
региональных этапах всероссийской олимпиады школьников

Январь-февраль МКУ «Комитет 
по образованию» 
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Поощрение лучших учащихся и 
педагогов

6. Поддержка детей с ОВЗ
6.1 Пополнение муниципального банка данных детей с ОВЗ в течение года МКУ «Комитет по

образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Банк данных детей с ОВЗ

6.2 Организационное сопровождение районных педагогов-психологов в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», 0 0

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

6.3 Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях в течение года МКУ «Комитет по Повышение профессиональной



введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ через разные формы 
повышения квалификации

образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

;

6.4 Организация работы по ИПРА в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский
район»

Организация психолого
педагогического и социального 
сопровождения детей с ОВЗ, 
детей-инвалидов

7. Сохранение и укрепление здоровья школьников
7.1 Выявление и распространение опыта работы педагогов по созданию 

здоровьесберегающей среды и использование здоровьесберегающих 
технологий

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Приоритетное отношение к 
своему здоровью: наличие 
мотивации к 
совершенствованию физических 
качеств; здоровая целостная 
личность; наличие у обучающихся 
потребности ЗОЖ. Снижение 
показателей уровня 
заболеваемости среди 
воспитанников

7.2 Постоянное (системное) развитие профессиональной 
компетентности педагога по вопросам формирования культуры 
ЗОЖ обучающихся

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Повышения квалификации 
педагогических работников

7.3. Организация и проведение конкурсов и фестивалей по вопросам 
формирования культуры ЗОЖ

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Формирование у воспитанника 
потребности в здоровом образе 
жизни

7.4 Организация и проведение мониторингов по 
совершенствованию школьного питания

в течение года МКУ «Комитет по
образованию»
АМО
«Еравнинский 
район», ОО

Высокий уровень организации 
школьного питания, 96% охват 
горячим питанием школьников 
ОО, осознание значимости у 
обучающихся полноценного 
питания (формирование 
представление о правильном 
питании, его режиме, 
структуре, полезных продуктах)


